福建省南安第一中学文件

南安一中〔2016〕2号

[image: image1.jpg]

关于印发《南安一中2015年语言文字工作计划》的通知

各处室、年段、教研组：

现将《南安一中2015年语言文字工作计划》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实，努力提高语言文字工作的水平和质量。

附件：南安一中语言文字工作计划

福建省南安第一中学
2015年3月4日
抄送：南安市语委办。

福建省南安第一中学
2015年3月4日 印发

附件：

南安一中2015年语言文字工作计划
为了进一步做好推广普通话，推行规范汉字的工作，贯彻《中华人民共和国国家通用语言文字法》等法律法规，将语言文字规范化要求纳入我校学校精神文明建设和校园文化建设内容，推进我校 “语言文字规范化示范校”各项工作，特制定专项工作计划如下：
一、主要工作内容及措施

（一）加大宣传力度，营造良好氛围

进一步拓展宣传渠道，加大宣传力度，开展形式新颖、内容丰富、贴近社会热点的各类活动，在全校范围内再次营造“说普通话、写规范字、做文明人”的良好氛围。
1.加强语言文字工作的政策宣传。通过会议、活动、广播、校园网络组织全校师生学习《中华人民共和国国家通用语言文字法》和教育部、国家语言文字工作委员会《关于进一步加强学校普及普通话和用字规范化工作的通知》。通过宣传，提高师生员工对语言文字工作的重要性、必要性的认识，增强规范使用语言文字的意识，自觉投入到语言文字规范化工作之中。
2.加大语言文字规范化宣传力度。在师生中开展形式多样，富有实效的语言文字规范化宣传教育活动。
（1）利用电子屏幕、广播、黑板报、挂牌等渠道，宣传语言
文字规范化要求，提示师生在校园内规范用语用字。
（2）精心组织并开展好“推普宣传周”活动，在活动中提高
认识，增强意识，明确目标。
二、建立健全制度，确保工作落实

（一）建立培训制度，强化训练，提高普及程度

1.语文教师的普通话水平要达到二级甲等以上；非语文教师和职员要达到二级乙等以上。不达标或未参加培训测试的教职工，首先参加培训，然后再进行测试。学校鼓励教职工参加更高等级的普通话培训和测试。
2.班主任组织各班学生学习语言文字工作政策法规每学期一次以上，开展语言文字工作宣传活动每学期一次以上。班主任组织开展学习宣传与培训活动要纳入班队工作计划之中，适时开展大型的主题活动。
3.加强普通话口语教学和汉字书写教学。学校所有课程必须使用普通话授课，使普通话真正成为教学语言。按照新课程标准要求，结合本学科教学特点，强化口语教学和写字训练。在教学过程中，要注重培养学生普通话口语能力，要注重培养学生正确分辨其识字范围内的规范字和不规范字的能力，训练学生正确书写汉字，使学生的语言应用能力得到普遍提高。学科教师要充分结合课堂教学加强对学生进行规范用语、用字训练。语文教师尤其要加强学生普通话口语教学和汉字书写教学，要按照课程标准要求对学生进行规范用语、用字训练。
4.使普通话真正成为校园语言。学校的所有集体活动、各种集会、公务活动、学生的课外活动，教师之间、师生之间、学生之间的各种交流沟通，全部使用普通话。并通过教师和学生向社会、家庭辐射渗透，带动影响社会、家庭普通话的普及与提高。积极组织学生的普通话口语实践活动。活动组织力求内容丰富、形式多样，趣味性强、活泼生动，以培养学生普通话口语能力和兴趣。开展推普周宣传活动。
（二）建立考核制度，加强督促检查，提高规范使用语言文字的自觉性

1.学校把语言文字应用能力作为对教师业务考核的一项重要内容，并列为教师聘用、晋级和评优的条件之一。
2.班级把对学生的语言文字要求纳入班规。
三、明确具体要求，落实各项任务

（一）学校管理要求

1.组织机构：学校成立由校长任组长，有关部门负责人和年级主任任成员的语言文字规范化工作小组，统筹领导和管理全校的语言文字工作，工作小组办公室设在校办公室。
2.宣传工作：校内醒目位置有长期性宣传标语；宣传教育经常化并融入校园文化建设中，形式多样，内容丰富；推普周活动丰富多彩；面向社会宣传语言文字规范化工作，对学校附近的社会用字进行监督。
3.教育教学：学校将普及普通话和用字规范化作为素质教育、学校管理的内容；对普及普通话和用字规范化工作有检查和改进措施；重视教师语言文字基本功训练。
4.资料档案：有关语言文字工作的文件、计划等资料齐全；管理妥善。
5.奖惩制度：把语言文字达标列入教师业务考核内容；作为教师评优的条件；作为学生评优的条件。
(二)普及普通话的工作

1.教学语言：普通话成为教学语言，所有课程均使用普通话，除外语学科外。
2.校园语言：学校集体活动、会议、公务、接待等均使用普通话；校内教师与教师之间、教师与学生之间、学生与学生之间交流均使用普通话。
3.教师普通话培训测试：鼓励适龄教师参加培训和测试。
（三）校内用字要求

1.名称、标志牌用字：规范、无错别字，手书繁体字要有规范字牌。
2.公章用字：字形规范。
3.标语用字：规范化。
4.公文、校刊、讲义用字：规范化。
5.试卷用字：试卷及其他印刷物用字规范化。
6.指示牌用字：规范化。
7.软件、网络用字：规范化。
8.教师课上教学用字：板书用字规范化。
9.教师课下教学用字：批改作业、书写评语用字规范化。
四、开展丰富多彩的活动

（一）把推普工作纳入九月份的教学教研和德育系列活动之中，建立校内用语用字监督检查制度。
（二）利用升旗仪式时间作一次“大力推广和规范使用国家通用语言文字”的宣传讲话，利用广播台向全校师生宣传。
（三）各班主任利用晨会、班队会、作业整理等时间组织学生做好推普宣传工作，张贴推普标语，举行用语用字主题班会。
（四）为发动全校学生人人讲好普通话，用好规范字，张贴宣传标语，举办一次推普主题活动。
（五）积极配合学校选拔参加市级经典古诗文诵读比赛。
福建省南安第一中学
2015年3月4日
- 1 -